
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Num.: 1362 Data: 16/10/2020

OGGETTO ; PARTECIPAZIONE AL CORSO IN VIDEOCONFERENZA IN DIRETTA:
"TRIBUTI LOCALI 2020: LE NOVITA' DEL SECONDO SEMESTRE".

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui contratti;
Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;

Premesso che:
- con delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 28.09.2020, esecutiva, è stato approvato il DUP per il periodo

2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario 2020/2022;

Rilevato che la Scuola Post Laurea della dottoressa Maria Consuelo Pillolla organizza un seminario in
videoconferenza per il giorno 30.10.2020 dal titolo: “TRIBUTI LOCALI 2020: le novità del secondo semestre.”,
tenuta dal Dottor Luigi Giordano.

Valutata l’opportunità, visto l’importanza degli argomenti trattati, e al fine di consentire un costante aggiornamento del
personale del Servizio Tributi, di aderire al corso con la partecipazione dei dipendenti sotto indicati:
– Sig.ra Lai Roberta - Qualifica responsabile dei tributi;
– Sig. Spano Simone - Qualifica istruttore contabile dell’area Ragioneria e Tributi
Valutato, altresì:

- che nell’invito di partecipazione al corso ricevuto via e-mail in data 11/06/2020 la Scuola ha indicato in €
90,00 il costo di partecipazione per ciascun partecipante, scontato rispetto agli importi di listino che prevedono



€ 120,00, per un totale di € 180,00 per due partecipanti;
- che il costo sarà gravato da imposta di bollo pari a € 2,00, in quanto trattasi di pagamento esente IVA

superiore a € 77,47;
Ritenuto quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma di € 182,00 al capitolo 10310007 denominato
“FORMAZIONE UFFICI GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA” del bilancio di previsione approvato;

Tenuto conto che ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si precisa che il CIG attribuito
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’acquisizione del servizio di cui sopra è:
Z102EC1578

DETERMINA

- di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di dare atto che ai sensi dell’art.6 bis della legge 07/06/1990 n. 241, come introdotto dall’art. 1, comma 41

della Legge 06/11/2012 n. 190, non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, previsti
dalla normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi adotta il presente atto;

- di iscrivere al corso di formazione in videoconferenza in diretta sopraindicato organizzato dalla Scuola di
Perfezionamento Post-Laurea di Maria Consuelo S.a.s. con sede in Via Trincea delle Frasche 70, 09122
Cagliari (CA), Codice Fiscale e Partita IVA IT 02324080924, i dipendenti Roberta Lai e Simone Spano;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la somma di € 182,00, esente IVA,
in relazione all'esigibilità dell'obbligazione assumendo apposito impegno di spesa sul capitolo n. 10310007 del
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, competenza 2020;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n°78/2009 (convertito nella Legge
102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Esigibilità dell’obbligazione Scadenza pagamento Importo
30 10 2020 30 gg. data fattura € 182,00

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;



- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

- di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;
- di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la

Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, sig.ra Antonella Serra;
- di disporre la trasmissione del presente atto:

 all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.EE.LL.;
 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

L'ISTRUTTORE
LAI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 16/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 16/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.04.004 01.03 10310007 2020 N. 1946 € 182,00

a

Data: 16/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 16/10/2020 al 31/10/2020

Data, 16/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


